
 
 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 
PROVINCIA DI BARI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Straordinaria   
N. 45                                                         del 28.06.2005 

O G G E T T O: 
 

Legge Regionale 25.08.2003 n. 17 – Piano Sociale di Zona 2005/2006. Ambito Territoriale dei 
Comuni di Molfetta e Giovinazzo. Approvazione Schema di disciplinare per la gestione 
contabile del Piano Sociale di Zona. 
 

L’anno duemilacinque il giorno ventotto del mese di giugno nella Casa Comunale e nella 
solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad avviso notificato ai Consiglieri in data 
24.06.2005 si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  Consigliere 
Petruzzella Pantaleo  -  Presidente  e con l’assistenza del Sig. Dott. Carlo Lentini Graziano – 
Segretario Generale. 
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti o assenti i Sigg.ri Consiglieri come appresso: 
   
MINERVINI TOMMASO         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
SALLUSTIO Cosmo A.    si  LUCANIE Leonardo    si  

CENTRONE Pietro    si  SASSO Maria        si 

PETRUZZELLA Pantaleo    si    MINUTO Anna Carmela   si  

SPADAVECCHIA Giacomo       si DE ROBERTIS Mauro   si  

RAFANELLI Domenico       si SPADAVECCHIA Vincenzo    si 

DE BARI Giuseppe D.co    si  SIRAGUSA Leonardo    si 

AMATO Mario    si  CIMILLO Benito    si 

SECONDINO Onofrio    si  DE GENNARO Giovannangelo   si  

SCARDIGNO Girolamo A.    si  LA GRASTA Giulio   si  

BRATTOLI Anna Maria    si  DI GIOVANNI Riccardo    si 

GIANCOLA Pasquale    si  MINERVINI Corrado   si  

DI MOLFETTA Michele    si FIORENTINI Nunzio C.   si  

DE PALMA Damiano    si CATALDO Luigi    si 

DE NICOLO’ Giuseppe    si  ANGIONE  Nicola   si  

PIERGIOVANNI Nicola    si  BALESTRA Giuseppe   si  

 Presenti n . 21  Assenti n.  10 
 

Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 
prima convocazione, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
        



Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, è reso verbale a parte. 
******* 

Introdotto dal Presidente, intervengono sull’argomento i Consiglieri Sallustio, Angione e Centrone 
ed in replica il Sindaco. 
A seguito di breve sospensione della seduta (ore 21,50) disposta dal Presidente su richiesta del 
Cons. De Nicolò, alla ripresa dei lavori (ore 22,00) sono presenti in aula n. 24 Consiglieri, assenti i 
Consiglieri Spadavecchia G., Rafanelli, Sasso, Spadavecchia V., Siragusa, Cimillo e Di Giovanni. 
Intervengono, quindi, per dichiarazione di voto i Consiglieri Sallustio, Cataldo e Angione 
Esauriti gli interventi il Presidente pone in votazione il provvedimento nel suo complesso ed 
accertatone l’esito positivo da atto che 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
 
- la Regione Puglia ha approvato la Legge Regionale 25.08.2003, n.17 (pubblicata sul B.U.R.P. 

n. 99 del 29.08.2003) “Sistema integrato d’interventi e servizi sociali in Puglia”, al fine di 
programmare e realizzare sul territorio un sistema integrato di interventi e servizi sociali, a 
garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, 
come riformata dalla Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, e della Legge n.328 
dell’08.11.2000; 

 
- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e servizi 

sociali, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e della 
partecipazione, il "Piano di Zona” strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche 
per gli interventi sociali e socio-sanitari, con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari 
attori, istituzionali e sociali, di definire, nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte 
concertate in grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un 
sistema a rete dei servizi sul territorio di riferimento, definito ambito territoriale; 

 
- con la Deliberazione n.1104 del 04.08.2004 la Giunta Regionale, in attuazione della L.R. 

n.17/2003, ha approvato il Piano Regionale delle Politiche Sociali (PRPS); 
 
-  in data 21.02.2005, presso la sede del Comune di Molfetta, ai sensi dell’art. 9 - comma 2 - 

dell’art. 9 della legge regionale 25 agosto 2003, n. 17, è stato sottoscritto, in conformità  all'art. 
34 del D. Lgs. n. 267/2000,  l’Accordo di Programma per l'adozione del Piano Sociale di Zona 
per le Politiche Sociali; 

  
- ai Comuni di Molfetta e di Giovinazzo spettano tutte le funzioni amministrative che riguardano 

la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla 
persona e alla comunità; 

 
- i Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, ai sensi dell’art. 13 della l.r. n. 17/2003, sono titolari di 

tutte le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e che 
nell’esercizio delle predette funzioni adottano sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla 
gestione, alla spesa ed al rapporto con i cittadini; 

 
- è volontà delle parti coordinare le predette attività di interesse comune, inerenti gli interventi e i 

servizi socio-assistenziali, nonché le azioni per l’integrazione con le attività socio-sanitari, 
attraverso l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi, al fine di assicurare 
unitarietà ed uniformità al sistema locale con l’obiettivo di garantire la qualità dei servizi offerti 
e il contenimento dei costi; 



 
- ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i predetti Comuni hanno 

individuato la forma dell’Associazione tra Comuni da formalizzare mediante Convenzione; 
 
- i citati enti hanno espresso la volontà di gestire il Piano Sociale di Zona attraverso 

l’individuazione di servizi o interventi a valenza di ambito distrettuale in gestione associata e 
servizi o interventi a valenza di ambito distrettuale, secondo il prospetto riportato sullo schema 
di convenzione medesima; 

 
- i citati Enti hanno, inoltre, provveduto ad istituire il Fondo d’Ambito, che costituisce l’insieme 

delle fonti di finanziamento previste per l’attuazione del piano sociale di Zona, attraverso la 
predisposizione di un “Disciplinare per la gestione contabile del Piano sociale di Zona” allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
- nella seduta tenutasi in data  24.06.2005 il Coordinamento Istituzionale  approvava il 

“Disciplinare per la gestione contabile del Piano sociale di Zona”  allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 

  
TUTTO CIO’ PREMESSO: 

Visto il verbale del 24.06.2005 del Coordinameto Istituzionale  di  approvazione del 
“Disciplinare per la gestione contabile del Piano sociale di Zona”; 
 
Vista la legge 328/2000; 
 
Dato atto che la competente Commissione Consiliare Permanente n. 5 (Socialità), non ha 

espresso sull’argomento alcun parere rinviando il dibattito in Consiglio Comunale, giusto verbale n. 
183 del 227.06.05; 

 
Vista la legge regionale n. 17/2003; 
 
Visto il Piano Sociale Regionale; 
 
Visto il TUEL n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, sotto il profilo tecnico, del Dirigente Settore Socialità e sotto il 
profilo contabile del Dirigente del Settore Economico-Finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 
del TUEL n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli 16, contrari 7 (Cataldo, Minervini C., Lucanie, Sallustio, Angione, De 
Robertis e Centrone) , astenuto 1 (De Palma) espressi nei modi di legge da n. 23 Consiglieri 
votanti su n. 24 Consiglieri presenti; 

 

DELIBERA 

1. Approvare, il “ Disciplinare per la gestione contabile del Piano sociale di Zona” che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. Nominare responsabile del procedimento il Dirigente del Settore Socialità Rag. Gaetano 
Caputi. 



3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore Segretario Generale,  alla 
Regione Puglia – Assessorato alla Sanità e servizi Sociali – Settore servizi sociali, 
all’Ufficio Contabilità, all’Ufficio Appalti e Contratti per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
 
 

Su proposta del Cons. De Bari, posta in votazione dal Presidente ed approvata con voti 
favorevoli 16, astenuti 8 (Cataldo, Sallustio, De Robertis, Lucanie, Minervini C.,  Angione,  
Centrone e De Palma), espressi in forma palese da n. 16 Consiglieri votanti su n. 24 
Consiglieri presenti, il presente atto é dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del D.L.vo n.267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 
 
IN PUBBLICAZIONE DAL 29.6 AL 14.7.05 
 


